GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Secretaria Geral

PORTARIA Nº 04/2026

Designa servidores públicos para atividade que menciona.

A Presidente da JUCEMG, no uso das atribuições legais, conferidas no art. 29, inciso XV, do Decreto
Estadual nº 47.689 de 26 de julho de 2019, que contém o Regulamento da Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais, e, tendo em vista, de modo especial, o disposto no art. 42, §1°, da Lei n° 8.934 de 18 de
novembro de 1994.

RESOLVE:

Art. 1°. Designar, em caráter excepcional e temporário, os servidores constantes do quadro anexo, para
proferirem decisões singulares relativos a determinado grupo de atos empresariais do empresário
individual e da sociedade limitada, que contenham o evento de codificação 1890, e eventualmente, o ato
310, desde que relacionados às matérias da Lei Federal nº 15.270/2025, com o exame prévio das
formalidades legais a que se refere o art. 40, da Lei Federal nº 8.934/1994:

Nº MASP SERVIDOR / COLABORADOR

1 1292826-3 SAMUEL PARREIRA PIRES GONÇALVES

2 1301348-7 NIVIA LILIANE DOS SANTOS

3 1256775-6 STEFANIA LAURA PEREIRA BATISTA

4 0347858-3 MARINELY DE PAULA BOMFIM

5 1255485-3 IVAN DIEB FARAH JUNIOR

6 1292824-8 LEANDRO ANTÔNIO DA SILVA

7 1293777-7 ANTÔNIO DE CARVALHO EVANGELISTA JÚNIOR

9 1292831-3 ANNA PAULA RUSSO MOURÃO

10 1258391-0 CAMILA DE LOURDES RODRIGUES DOS REIS

11 1045224-1 CAROLINA MARIA DA CUNHA BARBOSA E OLIVEIRA
DUTRA

12 1297320-2 CLAUDIA PAZZINI SILVA SOARES SCHEFFER

13 1255424-2 CLAUDINEY APARECIDO DO AMARAL

14 1188706-4 CYNTHIA BASTOS VIEGAS

Portaria 04/2026 (130613068)         SEI 2250.01.0000017/2026-63 / pg. 1

15 1297391-3 ELIAS MOISÉS MARTINS GONÇALVES

16 1292828-9 FABIANE BAÊTA SIMÕES ROCHA

17 1124576-8 FABRIZIO MANLIO HENRIQUES FERREIRA

18 1124597-4 FLÁVIA COLEN DE AVELLAR

19 1314989-3 GLAUCO DE MAGALHÃES

20 1292821-4 GUILHERME DE MAGALHÃES QUEIROZ

21 1291311-7 JUNIA MÁRCIA RODRIGUES

22 1315548-6 LEONARDO MARQUES DRUMOND

23 1307728-4 MARINA NEVES GOMES

24 1319371-9 MEIRE LANE RESENDE DE OLIVEIRA

25 1316518-8 MICHELE LEAL BICALHO TALIM

26 1063430-1 MISIA DE SOUZA SANTIAGO PERDOMO

27 1124652-7 RONALDO DE SOUZA ROCHA

28 1045519-4 SELMA SOARES SOUTO NOGUEIRA

29 1124790-5 SHIRLEY DA CONCEIÇÃO SANTOS

30 1352612-4 SIDNEIA APARECIDA ARAÚJO

31 1260437-7 TANIA MARIA RIBEIRO SALOMON

32 1217462-9 ALINE CRUZ TENTE FERREIRA

33 1175747-3 ALOIZIO ALVES MACHADO

34 1187906-1 ANA PAOLA AMARAL DUARTE

35 1124206-2 ANNA PAULA DUTRA CHAVES CORREA

36 1124470-4 DANIELLE BRUGGER MATIAS SOUZA

37 1204759-3 DIEGO RODRIGUES ATHAYDE VASCONCELOS

38 1293051-7 GABRIEL MEDEIROS PIRES TAVARES

39 1066735-0 JOÃO IVANDRO SAMPAIO

40 1047171-2 LIZBETE PITA LOUREDO

41 1289833-4 PAULO ROBERTO GODOI LINHARES DE SOUZA

42 1117129-5 RUTH SIMONE DA SILVA CAMPOS

43 1260212-4 TADEU ROSA AMARAL DA SILVA

Portaria 04/2026 (130613068)         SEI 2250.01.0000017/2026-63 / pg. 2

44 1297814-4 VIRGINIA SCALABRINI AGUIAR DE ARAUJO ABREU

45 1484109-2 MARCELLA MALDI LOPES

46 1047194-4 MARCIO AFONSO MEIRELES MOURAO

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente por)

Patricia Vinte Di Iório
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Patricia Vinte Di Iório , Presidente(a), em 06/01/2026, às
20:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 130613068 e
o código CRC 3702D31D.

Referência: Processo nº 2250.01.0000017/2026-63 SEI nº 130613068

Portaria 04/2026 (130613068)         SEI 2250.01.0000017/2026-63 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 04/2026 (130613068)